Moção Nº 119/2023

Dispõe sobre Moção de Apelo ao
Presidente da Assembleia Legislativa do
Estado de São Paulo, André Luís do Prado,
no intuito de realizar esforços junto ao
Governador do Estado, Tarcísio Gomes de
Freitas e ao Secretário de Saúde, Eleuses
Paiva no sentido de ser reestabelecido o
serviço de neuropediatria.

CONSIDERANDO que, serviço de neuropediatria desempenha um papel de
extrema relevância na identificação precoce de distúrbios do sistema nervoso em crianças. Essa
identificação precoce, por sua vez, assegura o desenvolvimento saudável desses jovens pacientes
e permite que alcancem seu pleno potencial;

CONSIDERANDO que, a solicitação é no sentido de ser reestabelecido o serviço
de neuropediatria, o qual deixou de existir em abril deste ano nos hospitais de referência do Alto
Tietê, bem como a contratação de mais médicos neuropediatras para atenderem os pacientes das
Cidades de Arujá, Biritiba Mirim, Ferraz de Vasconcelos, Guararema, Guarulhos,
Itaquaquecetuba, Mogi das Cruzes, Poá, Salesópolis, Santa Isabel e Suzano.

CONSIDERANDO que, assim, há uma crescente demanda por estes
profissionais, uma vez que muitos pais buscam investigar questões relacionadas ao
comportamento, aprendizado, atraso na linguagem, hiperatividade, déficit de atenção e
Transtornos do Espectro Autista (TEA). O diagnóstico precoce e o acompanhamento adequado
desempenham um papel fundamental no tratamento de crianças com essas condições.

CONSIDERANDO que, infelizmente, atualmente a nossa região carece de
qualquer serviço de neuropediatria em seu quadro, uma vez que apenas um médico realizava o
atendimento de todos os pacientes provenientes das cidades citadas anteriormente, porém, em
abril do corrente ano o serviço foi extinto e, como resultado deste cenário, muitas crianças
enfrentam dificuldades significativas para receberem o atendimento tão essencial que merecem.

CONSIDERANDO que, é importante destacar que apenas no Município de
Guararema 107 (cento e sete) crianças aguardam ansiosamente para terem o primeiro
atendimento com um neuropediatra. E, aquelas que já foram atendidas enfrentam dificuldades na
renovação de seus laudos médicos, os quais são essenciais para a continuidade dos benefícios
oferecidos pelo Governo.

Diante disso, expressamos nossa profunda preocupação com a situação atual e
pedimos veemente que medidas urgentes sejam tomadas a fim de reestabelecer os serviços de
neuropediatria, atendendo, assim, às necessidades da população que depende desse serviço
crucial.

REQUEIRO À MESA, nos termos regimentais, a presente Moção de Apelo e
depois de ouvido o Plenário seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Alesp,
Deputado Estadual André Luís do Prado, na esperança da melhoria significativa na qualidade do
atendimento de saúde em nossa região e que cópias da presente Moção de Apelo sejam
encaminhadas as Câmaras Municipais de Arujá, Biritiba Mirim, Ferraz de Vasconcelos,
Guarulhos, Mogi das Cruzes, Poȧ, Salesópolis, Santa Isabel e Suzano.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, 23 de outubro de 2023.

David Ribeiro da Silva
Vereador

Carlos Alberto Santiago Gomes Barbosa
Vereador

Cesar Diniz de Souza
Vereador

Edimar Candido de Lima
Vereador

Edivan Olinda de Sousa
Vereador

Edson de Souza Moura
Vereador

Edson Rodrigues
Vereador

Fábio Aparecido Burgue
Vereador

Gilberto Aparecido do Nascimento
Vereador

Gilson Fidelis
Vereador

Ivone Celso Silva de Lima
Vereador

Lucas de Assis Costa
Vereador

Luiz Carlos de Paula Coutinho
Vereador

Manoel Missias da Silva
Vereador

Mario Lúcio da Silva
Vereador

Ricardo de Brito Ferreira
Vereador

Roque Levi Santos Tavares
Vereador

Sidney Galvão dos Santos
Vereador

Simone Patrícia Soares
Vereadora

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3265F1JD0Z85YAWX
		2023-10-23T16:23:34-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura

		2023-10-23T16:23:34-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura

		2023-10-23T16:23:34-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura

		2023-10-23T16:23:34-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura

		2023-10-23T16:23:34-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura

		2023-10-23T16:23:34-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura

		2023-10-25T09:22:43-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura

		2023-10-25T09:22:43-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura

		2023-10-25T09:22:43-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura

		2023-10-25T09:22:43-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura

		2023-10-25T09:22:43-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura

		2023-10-25T09:22:43-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura

		2023-10-30T10:51:20-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura

		2023-10-30T10:51:20-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura

		2023-10-30T10:51:20-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura

		2023-10-30T10:51:20-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura

		2023-10-30T10:51:20-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura

		2023-10-30T10:51:20-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura

		2023-11-17T12:14:09-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura

		2023-11-17T12:14:09-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura

		2023-11-17T12:14:09-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura

		2023-11-17T12:14:09-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura

		2023-11-17T12:14:09-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura

		2023-11-17T12:14:09-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura